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Tisztelettel k.'rjiik vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétkiildá.so Fönnakadást un 
szenvedjen.

Átmenet örök időkre.
( —r) A kiegyezési javaslatok tető 

alá hozása után a mai kormánynak 
egy kötelessége vau, beterjeszteni az 
általános választói jog törvényjavas
latát. Nemcsak a trónbeszéd, nemcsak 
számtalan kormányelnöki nyilatko
zat, de a belügyminiszternek nyílt 
ígérete is erre kötelozi a parlamen
tet. Andrássy Gyula gróf többször 
kijelentette, hogy a választói relorrn- 
jíVWBSlatot a költse'gvetési vita során 
a képviselőház elé fogja terjeszteni. 
A kabinet mindig átmenetinek val
lotta magát, mindig ezzel a karak
terrel vagy jobban mondva, mindig 
ebben a pózban szerepelt és életének 
természetes határául mindig az ál
talános választói jog t ör
vénybeiktatását jelölte meg. 
Ha mind ezek dacára semmi hajlan
dóságot nem mutat abban az irány
ban, hogy a szóban forgó javasla
tokat beterjessze, nemcsak azt a 
gyanút vonja magára, hogy a demok
ratikus jogokat el akarja sinkófálni, I 
de egyenesen azt a vádat érleli meg I 
maga ellen, hogy szószegéssel, igé- 1 
retek megtagadásával akar tovább 
kormányozni. Olyan igényeket, tö
rekvéseket és jogos követeléseket 
akar kijátszani, a melyek nemcsak 
indokoltak és szükségesek, de ezen
felül megigértettek. A szükség épp
úgy sürgeti e javaslatokat, mint a 
kormány politikai becsülete. A szűk- 
eég azért, mert a népjogok kiter
jesztése nélkül Magyarországén min
den komoly munkának és ezzel együtt ; 
minden fejlődésnek el van vágva az 
útja. A kormány politikai becsülete, i 
mert a kabinet kötelező Ígéretet tett, j 
melynek megszegése demoralizáló j 
hatású lesz.

Mindezeket pedig azért tartjuk 
szükségesnek elmondani, mert a kor
mány karácsonyi meglepetés gyanánt 
közzéteszi kormányzati programmját, 
melyben mindent megtalálunk, csak 
egyet, a f ő d o I g o t, az ál
talános választói jog ja
vaslatának beterjeszté
sére irányuló szándékot nem ta
láljuk. Az ígéreteknek ez a kijátszása 
nagyon deprimáló hatású lesz az 
egész nemzetre és a koalíciós poli
tikai becsületességről alkotott véle
ményeket csak még jobban meg 
fogja erősíteni. A közvélemény amúgy 
is szaturálva van már azzal a föl
fogással, hogy a koalíció ígéretében 
bízni nem lehet, hogy szándékai mö
gött mindig más lappang, mint, amit 
hirdet. Ezt a véleményt meg kell cá
folnia a kormánynak és a cáfolat leg
helyesebb alkalma most, a kormány
programot ismertetésénél lett volna. 
Hogy ez a cáfolat elmaradt, mélyen 
sajnáljuk a választói jog érdekében 
éppúgy, mint a kormányzati poli
tika reputációja érdekében.

A második dolog, ami különös
képpen szembe.ntlik a kormány mun- 
kaprogrammjából, az a teendők so
kasága. A kitűzött, munkának e nagy 
mennyisége azonban nem a munka 
szeretetét, az ambíciók lázas voltát 
igazolja, hanem azt, hogy a kormány 
maga is megfeledkezett átmeneti 
voltáról és nagy buzgalommal ipar
kodik másokkal is elfelejtetni. Akár
mennyi jót sorol is föl a munkapro
gramul, a beígért javak összértéke 
kisebb, mint volna az, hogy az ál
talános választói jog alapján ülhetne 
végre össze a parlament és ez vé
gezné el azokat a teendőket, amelyek 
a munkaprogrammban föl vannak 
sorolva. Olyan nagy horderejű kér
déseket látunk a politikai élet hom
lokterében, amelyeket egyoldalúan, 
osztályképviselet utján elintézni nem 
lehet és nem szabad. Gazdasági éle
tünk Bzámos kérdése kerülne a mun
katerv szerint elintézés alá, amelyek 
közvetlenül érintik a parlamentben 

nem képviselt néposztályok . Ezeket 
tisztán az agrár-többség szempontjai 
szerint fogják megoldani, általános 
elégedetlenségre. Reakciós szellemű 
többség fog törvényt hozni a sza
badság legnagyobb biztosítékait ké
pező kérdéseiben, igy a sajtóügyek 
rendezése és a kulturkérdések dol
gában. A szabad szellemű, fölvilá
gosodott Magyarország az alkotmá
nyon kívül, a beleszólás, a kritika 
jogától megfosztottál, fogja nézni a 
törvényhozásnak az ő érdekeit leg
jobban érintő munkáját. Nem gon
dolja-e a kormány, Imgy ez fejlesz
teni, sőt teljes megérleléséhez fogja 
vezetni a radikális törekvéseket, ame
lyek aztán olyan viharokban törhet
nek ki. amelyeket a meggyöngült 
ország ki sem bir?

Bármilyen sürgősnek és szinte 
elodázhatlannak tartjuk azokat a 
munkálatokat, amelyeket például a 
kereskedelemügyi tárca keretében 
tűztek ki, főleg a vasutij beruházá
sokat, mégis azt véljük, ezeknek 
elintézése után lelkiismereti tilalom

| áll fenn arra nézve, hogy egy 
I tisztán osztályparlament olyan kér- 
' désekhez nyúljon, amelyekben ítélete, 
' véleménye, fölfogása teljesen egyol

dalú, elfogult és ennélfogva a nemzet 
egyetemére kártékony.

Váruwi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab kír. 

város tanácsa tágéról közhírré letelik, 
mi'-zeiint a keieskvdH**n)ügvi in. kir mi- 
niMer 100.665/VI-A 9<»7. .-záinu rendelettel 
megengedte, hogy a zombori vin-uti álló- 
má-on n kirakni l áruknak a pá'vaud va
rokról való elfuvarozása, illetve az eilu- 
varozással járó munkaiatok további ren* 
dcdkezéaig vasárnapokon is egész napon 
át minden korlátozás nélkül végezhetők 
legyenek.

□ Hirdetmény, Zonibor szab. kír. 
▼áros törvényhatósága részéről ezennel 
közhírré tétetik, hogy a f. évi 424'közgy. 
számú határozat, mellyel a katonatiszti 
beszallá-oláni járulékok kivetését 1908 évi 
január hó 1-től számított hatállyal beszün
teti, 1907. évi december hó 31 tői számí
tott 15 napon át a városi kiadóhivatalban 
közszemlére tétetett, s ellene ez idő alhH 
a felebbezések a városi tanácshoz be
nyújthatók.
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Tanárok dolga.
Az ország Innársága kongresszusi 

tartott a héten, hogy sok ügyes-bajos 
dolgát megbeszélje. Olyat is, ami a 
tanítás ügyét szolgálná, olyat is, ami 
a tanárság anyagi gondjainak csökken
tését jelentené. Mindakellö fontos és 
sürgős, egyik a másiknak feltétele. Mert 
a tanítás csak akkor lesz eredményes, 
ha anyagi gondoktól ment professzorok 
látják el, viszont csak a |ól dotált tanár
tól lehel elvárni, hogy nemes hivatásai 
ambícióval, szivvel-lélekkel teljesítse.

A középiskolai nevelés és oktatás 
eredményének fokozását nem a múlttal 
való szakítástól várjuk, hanem az isko
lai munka intenzivilásálól, a tanítás 
anyagának kellő kiszemelésétől, a mód
szer folytonos javításától; nem annyira 
a tanulmányi rend reformjától, mint a 
történetileg megalakult tanulmányi rend 
mentül tökéletesebb végrehajtásától s a 
tanár munkájának a kormány, a kon- 
szenves, érdeklődő támogatásától. E 
támogatásra szükség van az ifjúság 
érdekében is, melyet mai viszonyaink 
közt nem kizárólag az iskola nevel, 
hanem az iskola hatásával leméidek 
más hatás találkozik vagy keresztelődik 
igen gyakran ütközik. Éppen a jellem
nevelés szempontjából, melynek fontos
ságától mindenki ál van halva, nem 
javallhaljuk a középiskola tanulmányi 
rendjének mintegy forradalmi reform
ját, mert a tanárság jelenleg még azzal 
küzd, hogy a tudományok modern fej
lődésétől feltételezett és megkövetelt 
szakrendszert az egységes nevelő halás 
céljaival összeegyeztesse.

A nevelő tanítás intenzivitásának 
fokozására irányuló általános nagy kér
dések mellett számos, részlegesebb je
lentőségű. de a középiskola ügyének 
előmozdítására alkalmas eszme és javas
lat merüli fel. _ :- - - | 

Hírek. 
1907-1908.

Csak ugv, mint tavaly és harmad
éve, most a Imre jegyében megyünk 
bele az uj esztendőbe, küzdelmes, 
viharos egy esztendő áll mögöttünk és 
mi sem biztat azzal, hogy 1908. év 
békésebb és nyugalmasabb lesz, mint 
amilyen az elődje volt; sőt nagyobb, 
viharosabb küzdelmekre van kilátásunk. 
A magyar nemzet helyzete sohasem 
volt rózsás, mert rokontalanul állunk 
a nagy európai családban. Történelmünk 
igazolja, hogy nem egyszer úgy volt, 
hogy az egész világ összeesküdött Ma
gyarország ellen, de mi a küzdelmek 
állandó fergetegében mégis megmarad
tunk, mégis vagyunk és mi magyarok 
bírjuk az uralmai ebben a szép or
szágban.

Súlyos jelensége volt ennek az esz 
tendönek, s az még ma is, a túlságos 
drágaság. — Az 1863-ik ínséges esz
tendő óla nem voll ilyen magas az 
élelmiszerek ára, s nincsen kilátás arra, 
hogy ez a drágaság egyhamar megszűn

Z o m b u r és Vidéke

jék. A drágaság ellen a kormány mit 
sem tesz, Imgv ha az élelmiszerek ex
portját megnehezítse, de erre az agmrius 
elemek tiltakozása miatt nincs is kilátás.

A megélhetés is mind nehezebbé 
válik. Az értelmiségi pályákon mind 
nagyobb lesz a verseny, kereskedelmi 
és iparunk sem fejlődik, örülnünk kell, 
hogy csak slagnál és nem hanyatlik.

Egy szó, mint száz, úgy az or-zág, 
mint az egyes ember bajokkal, gondok
kal küzködve megy bele az uj eszten
dőbe. De azért nincs ok csüggedésre. 
Egészséges ország és egészséges nép 
vagyunk s meg tudunk küzdeni a ba
jokkal és nehézségekkel. Csak maradjon 
meg önbizalmunk és magyar voltunk 
iránt való szeretetünk!

Legyen az 1908-ik esztendő szebb 
és hátádalosabb, mint az elődje voll. 
Ezt várjuk és reméljük. De ha remé
nyeinkben csalódnánk is, ha az uj év 
nem hozná meg azt, amit tőle várunk, 
ernyedetlen kitartással küzdjünk loxább 
magunkért és hazánkért, mert élnie kell 
a magyarnak inig áll a világ!

* Milyen lesz az uj év 7 A k< 
reszlény időszámítás szerint az 190b ik. 
Szökőévnek nevezi a naptár ezt az evet, 
amely 366 napból áll, mivel februárnak 
szökőnapja lesz. Az uj év a világ-évrend 
szerint az 5914 ik, a zsidók korszámítása 
jzorinl. az 5(168—5669-ik, a vízözön vége 
óta az 6355 ik, Róma alapítása , óta a 
2658-ik, Mohamed menekülést! óta az j 
1326-ik, őseink első megjelenése óta a műi 
Magyarországban az 1013ik, Szent István 
trónrajutása óta a 911-ik, Magyurorsságnak 
az európai fiigget.etr államok közé való 
besorozlatása óta a 908-ik, a liabsburgi 
háznak a római császárok trónjára jutása 
óta a 635-ik s a mióta az ausztriai luis 
szakadatlanul uralkodik Magyarországon, 
a 380-ik, I. Ferenc József születése óta a 
78 ik, Kossuth Lajos születése óta a 106-ik 
s az 1848-iki alkotmány behozatala óla » 
60-ik. Az esztendő szerdán kezdődik és 
csütörtökön ér véget. A farsang az uj 
évben nagyon hosszú lesz. Vizkereszt 
napjától húshagyó keddig, vagyis január 
7-étől március 3 ig. tehát 57 napig tart.

* A vármegyei képviselőkről, 
Hács-Bodrog vármegye képviselőinek név- 
jvgvezéke 1908. évre összeállitlatváii, ab
ból n többi között a következő érdekes 
sl uti-zl ílllil iiilnl <11. i> I lillitolla össze KováOS 
Ft'iei.c pléh.inc*. A 601) (300 választott és 
300 virilista) képviselő janisok szerint Így 
oszlik meg: Az Óin c-ei járásban van 100 
megyei képviselő, a zeutniban és Zentn 
városban: 88, a topolyaiban: 60, a Hutai
ban : 47, az apntiníban : 38, n Zomboriban : 
37, uz Újvidékiben: 36, a palánkéiban: 
35, a Hódságiban : 30, n Bajaiban : 29, a 
Bácsalmásiban: 29. a Zsablvaiban : 16, a 
Tilelibeli: 13, összesen: 558, a többi 42 
megyei képviselő Zomborban, Baján, Új
vidéken, Szabadkán, Budapesten, stb. 
azóval idegen törvényhatóság területén 
lakik. A községek pedig képviselőik száma 
szerint Így következnek : Öbecse 48 kép
viselővel, Zenta 40, Szenttamás 27 (sza
muk évről-évre rohamosan fogy) Ada 20, 
Koasulfalva Apatin 15—15, Mohot, Ma- 
gyarkanizsa, Bácsföldvár 13—13, Topolya 
11, Pélérréve—Kula 10—10, Temerin 9, 
Örszállás, Uservenka, Hódság 8—8 Baj- 
mok, Palánké, Kishegyes, Ujverbász 7—7 
Csautavér, Torzsa, Szaghegy, Bezdán, 
Szond 6—6 Jánoshalma, Szépliget, Báca- 
almás, Pacsér, Piticzéd, C-úrog, Bácske- 
resztur, Nemesmililics, 5—5, a többi köz
ségek pedig 4—3—2 képviselővel bírnak.

1908. január 1.

* Izraelita hitközségi adó"
emelés. Feikérulimk mindazok, akik a 
..........ni izraelita hitközség legutóbbi adó
kivetési eljárását magukra nézve séril- 
mesnek tartják, szíveskedjenek 1908 évi 
január ti án déluiáii 3 érakor a Vadász
kiirt szálloda 2 -záinu szob iban a további 
teendők megbeszélése vegeit, megj.-lenni.

* Tópits Zoltánt felmentet
ték. .S/.f|>l«illb«l beli egész OJ SZágsZel l« 
DUgV •zeirziíció* kelteit lopíls Zoltlíl’ le- 

taiíóziatá-a. Tó|)i«>, ki Trivulzio Álnéven 
tárcákat és verseket i*- irt, néhány ev 
előtt, külföldre ment. Külföldi taitózKo* 
dúsa idején a zombori ügyészség köröző 
levelet boC'átolt ki ellene, váltóliamisit ás
sál vádolva rr<>pitnőt, ki az egész dologról 
mit sem tudói t. Tópits egy dúsgazdag 
belga asszonynak lelt a magantitkárja s 
mikor ezzel Münchenben eeyütt volt, az 
ottani rendőrség let adóztatta s Zomborba 
szálliloitii. Ügyében .-zombaton vöt u 
zombori kir. törvényszék eiőt.t a lóiárgy ahis. 
A bíró-ág Joviinovitö József dr. védő
beszéde illán TópiLol felment ülte. Az 
iigyé.'Z a felmentő iiéielel megfelebbezt e.

* Eljegyzés. Heintz Juliska kis
asszonyt, Heintz Kálmán városi főszámvevő 
kedves leányát eljegyezte di. Spiodt Béla 
pénzügy igazgató.-ági tb. fogalmazó.

* A patriarclia-választás. A 
Brankovics György halálával megüresedett 
patriarcha szék betöltése ezidő szerint szü
netel. Ennek oká< több lap a horvátországi 
viszályokban keresi, mert a horvátországi 
szerbek, akik a hívek legnagyobb részel 
teszik, a választási mozgalmakkal vannak 
elfoglalva. Kérdéssel forduHánk ebb-n a 
dologban Bogdanovics Lucián görögkeleti 
szerb püspökhöz, aki kijelentette, hogy 
mindez csak kombináció, mert a kormány 
eddig még érdemileg nem foglalkozott a 
patriarcha-választ ás kérdésével.

* A szegedi kereskedelmi 
kamara a drágaságról. A szegedi 
kereskedelmi és iparkamara a múlt héten 
tartotta teljes ülését, amelyben többek 
között foglalkozott az élelmiszerdrágaság 
ügyével is, és javaslatai közt a baj gvö- 
keies orvoslását oly nemzetközi megálla
podásban keresi, amely a termelés védelme 
mellett a fogyasztót is védelemben része
síti. A drágaság forrásának ismeri egy
felől a csaknem állandósult, sztrájkokat, a 
munkabér folytonos emelkedése mellett 
ellenértékének, a munka-teljesitmenynek 
csökkenését, másfelől a kartellek kinövé
seit. Ezeket a bajokat törvényhozás utján 
lehetne enyhíteni oly kartelltörvém. vei, 
mely nem korlátozná a termelés és keres
kedés szabadságát, de megtorolná a vissza
éléseket oly sztrájktörvény nyel, mely biz
tosítaná a munka szabadságát bármely 
oldalról jövő korlátozás és terror ellen. A 
husdrágaság főokát a szerbiai határ elzá
rásában látja; korlátozandónak tartja a 
borjuvágást, támogatni kívánja a marha
tenyésztést, melynek emelése növeli a tej- 
productiót is. A baromfitenyésztés sertés
hizlalás, lapintenyésztés előmozdítása mind 
hozzájárulna a drágaság megszüntetéséhez. 
Az őrlési forgalom megszüntetése a barna 
liszt és kenyér árát emelte fel. Kívána
tosnak tartja a kamara az ország egész
séges fejlődése érdekében, hogy a vidéki 
nagyobb gócpontok a fővároshoz hasonló 
tarifális kedvezményben részesüljenek. A 
Maros szabályozása olcsó fát, szenet, külö
nösen pedig az utak építéséhez szükséges 
követ szálli.ana az Alföldre. Fára és 
szénre olcsóbb tarifát kér, a vasutak 
részére pedig saját szénbányákat. Az 
élelmicikkek fogyasztási adójának mérsék
lését és munkástelepek létesiiését sürgeti. 
Az ülésen egyébként több közérdekű 
Ügyet intéztek el, — Az aradi kereske
delmi és iparkamara teljes üléséből is föl
terjesztést intézett a kereskedelmi minisz
terhez a kartellek és sztrájkok törvényes 
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nieRszoritásiít, a vidéki piacokra rgyöntatii 
szabályokul és az ipari inuokiísliiízak fül. 
épiléiól. illetőleg.

* Gondnokság. A zombori kir. 
törvényszék Szntiriálí Mária doroszlói lakost 
elmebetegség miatt gondnokság alá hu- 
lyezte

* Újítás a gimnáziumokban. 
A vállát- és közoktatásügyi miniszter a 
honvédelmi miniszterrel egyetértve az or
szágban tizenkét közó|>i>kohit jelölt ki, 
amelyben a tanulók a VII é< Vili o-ztá 
lyokban katonai kikép/é-t nyernek. Ezz-d 
mintegy kísérletet akarnak termi, hogy ez 
a iend<zer beválik e. K iképeztet ut*k a 
katonai fegyveikezelés és céllövészetben. 
A kiképzést mindenhol a tornatanárra 
bízzák, ahol katonásáé van, egv liszt (••'- 
ügyeleté alatt. A tanév végével az igaz
gató a kiképzés eredményéről vé eménye< 
jelentést tartozik p-dagogiai szempontból 
tenni a közoktatásügyi és honvédelmi 
kormánynak.

’f Halálozás. Dr. Récééi Ede kulai 
ügyvédet és közb. c-ülésben élő családját, 
kimondhat al lan nagv csapás él te. Leg
idősebb gyermekük, Récééi Dezső a c-ahid 
dísze és büszkesége december 24-én éle
tének 16-ik éviben hosszas kinő- szenve
dés után elhunyt. A korán elhunyt holt 
telemét Bec-ből hozatták haza és december 
29-én kísérték örök nyugvóhelyére.

* Eljegyzés. Jahn .Jakab, kiskéri 
ev. leikés/, p-gyet váltott Miihl Irén kis
asszonnyal, Miihl .János óverbászi ev. tanító 
•leányával.

* Iskolalátogatás. A vallás- <*s 
közoktatásügyi miniszter a délvidéki szerb 
iskolák, valamint az újvidéki gimnázium 
látogatásával dr. Morgalils lödé egyetemi 
tanált bízta meg.

* Uj törvény a kivándorló.- 
ról. A kivándorlásról, értesülésünk sze
rint. uj törvényjavaslat, készült., mely az 
1903-iki kivándorlási törvényt, hatályon 
kívül helyezi. E javaslat előzetes szente
sítés végett a minap a bécsi kabinetirodába 
került, remélhető tehát, hogy tavasszal 
már megszavazza a képviselőház az uj 
törvényt.

* A minisztérium figyelmez
tetése. A belügyminiszter a hatóságok
hoz intézett körrendeletében teljes jóaka
rattal arra figyelmezteti a piltsburgi bá- . 
nyaazerencsétlenségnél elhalt magyar bon- ' 
fitársaink itthon élő hozzátartozóit, hogy 
óvakodjanak holmi lelketlen ügynököktől, 
akik e szerencsétlenséget szintén « maguk 
javára fogják kihasználni s bármi hang
zatos biztatásokkal, ígéretekkel közelednek 
feléjük, ne menjenek lépre, de legkevésbé 
so szolgáltassák ki nekik ok Hiányaikat, mert
a szerencsétlen áldozatok hozzátartozói j 
magyar külügyi képviseletünk altul hiva
talosan fognak értesittetni s az igénylendő 
kártérítést is ez utón, hivatalosan fogják 
megkapni.

* Üdvös rendelet. A kereske- ' 
deltni miniszter egy körrendeletben érte
sítette városunk közönségét, hogy tekin
tettel a nagy forgalom nem valami könnyű 
lebonyolítására a vároaunkbani kereske
dőknek és iparosoknak megengedi, hogy 
az állomáson beraktározott portékáit vasár
nap is egész nap elfuvaroztathassák.

* Elfogott pénzhamisítók. Ga- 
vrilov István újvidéki lakos pénzgyártó 
gépet kapott Sztojánovits Milán palánkai 
lakostól eladás céljából, de ahelyett hogy 
megbízatásának megfelelt volna, ki akarta 
próbálni a gépet és neje, meg Mihajlovits 
Jóca ügynök segítségével 9 darab 5 koro
nást gyártott, azonban rajta vesztett. 
Ugyaqis amint a felesége egy futaki üzlet
ben ilyen gyártmánynyal fizetni akart, 
megismerték hogy hamis, A rendőrség 
házkutatást tartott .s úgy a gépet, mint a 
hamisítványokat megtalálta, mire a hami
sítókat a bíróságnak adta át.

* Milkó Ignác 40 éves 
jarásorvosi jubileuma. Dr Milkó 
Igmic, »z oIm o-f-i j írás orvosa, a napok
ban íinm p -lt<- 40 óvhs buzgó szolgálatának 
jubih urnát. Az ünnep-égen az alispánon, 
a ineuyi-i főorvoson, lő.-zolgabirón kivüí 
képviflvp vo lak: a gyógyszerészi testület, 
a jáiá>bii(Lágok, pénzintézetek és az ősz- 
szes egyletek. A gvógy-zurészek a juhi- 
lan* nn\ér»- 500 koronás alapítványt (eltek 
hz orvo-ok ózv.-oyri és árvái javára, mo- 
Ivil a c-a'ád 1000 koronára egészített ki. 
E la* 150 t.»ri( <»ke.s bankett volt.

’ A n«(jy pör egyik szerep
lője meghalt. A napokban halt, meg 
Budapwst.-n Szeilurt Ede kúriai l.iró. Az 
nihil ;\l bitó mint főügyész helyettes kép. 
via.-li.' a közvádat a Ii-zai-.*zlári pörben. 
Azonban meglévőn győződve a vádoltak 
ártatlanságáról, a vádat elejtette 8 Eötvös 
Ktimlvyal együtt buzgólkodot t h vádlot
tak te in.-ni  érdekében, ö volt, az, aki 
midiin e_>yil; i<ii venyszéki írnok feleUu 
terhe ő vallomást, (uit n vádlottak n||en, 
szó nélkül felkelt helyéről s átadott, az 
elnöknek egy ítéletei, mely szerint a tanú 
már gyilkosság miatt cl vö t itelve, s ki- 
miltnita róla, hogy meg van Vesztegetve.

* A Pesten Lloyd átalakulása. 
A magyar lij-ágirodalom minden barátjá
nak örömére a p.**ier Lloyd egyre halad 
a I j ődésiiek azon az utján, a melyet 
akkor kezdd! ím e, a mikor Singer Zsig- 
mond, a kiváló pubbeista és uj-ágiró vette 
ál a lap -zei k.-zlését. Egyéniségének, szel
lemeink l yonta azonnal m- gmuiatkozotl 
a lap hasábjain. A belső átalakulást kö
vette karácsonyra a külső is. A lap a régi 
nrhezen kezelhető nagy alak helyett kisebb, 
elegáns Immá uinot öltött, a mely letsze- 
tő-égévél, gyönyörű kiállít á-ával. o'vasha- 
t()'<ig;íval es sít fék int bel őségével való-ággal 
szenzációja vö t a kuiác-onyi uj-ágiroda- 
loiiina' . Az uj forma kitünően szolgálja 
az uj é> t art atomga. dag ‘szellemet, mely 
1'i‘gt kiváló lapldr-uiikat Singer Z-igmond 
szerkeszte-e óla áthatja, és egyre közelebb 
hozza a lapot, uj programmjának megva
lósít tí-tihoz, mely abban áll, hogy Magyar 
országnak, a magyar szellemnek, politikai 
és ku lurális törekvéseknek erőteljes kép
viselője legyen a külföld előtt.

Várandós állapotban 
lévő anyáknak nincs jobb háláljuk, mint a 
SCOTT féle Emu'sió Testi gyengeség és bá- 
gyadlság ha kínozza őkel, úgy a SCOTT- 
lélc Emulsio épp oly csodálatos, mint kmlé 
gilő Itatással jár. Uj erőt es uj élet
kedvet kölcsönöz a SCOTT mini ha va
rázsital lenne. De még több ölömet okoz a 

szülőknek, ha a csecsomő meg
születik, mert egészséges .sziliében 
és erős formáiban a szülők külö
nösen gyönyörködnek. Ez onnan 
van, mert az anya állal bevett

SCOTT-féle Emulsio.
a gyermekei is táplálta s erösi-

Az Emulflió lelte, szóval mindkettőre a leg- 
vásárlásánál kellemesebb hatást gyakorolta, 
a SCOTT* _ __ _
félő módszer 
IéhÍE‘- Wl*stl ára 2 K 50 fillér, 
kérjük flgyo* . 1 ""
lembe venni. Kapható minden gyógylárban.

)( Hogyan biztosítsunk ma
gunknak megélhetést? Ezt a ko
moly héfdést oldotta meg Schöndorfer E. 
Háziipar fejlesztésére alakult vállalata, 
Wien, Nelkengasse 1., mely cég több első 
dijat nyert az Invikta kötőgép forgalomba 
hozatalával és az által, hogy azon készí
tett árukat a féltől szerződésileg köteles 
átvenni, sok családnak széj^ keresetet, 
illetve mellékkeresetet nyújt, fsppen most, 
hogy az Amerikából való visszavándorlás 

oly ,,ugy mérveket ölt, igen egészséges 
és időszerű eszme volt ezen kötőgépeket 
forgalomba hozni, melyek csekély befek
tetéssel független és önálló keresetet biz
tosítanak.
Eljegyzési - n .Selyem és „Honnoberg"-se- 

lyein 75 kr.-lól fel* 
jobb, béi'incut ve és 
vií.nm elit esen. Min
ta postafordultával.

Megrendelések bármely nyelven intőzendők:

«n SeidenfabriKt. Henneberg in Zürich.

N^isahsaz.
Haraszti Vilma balesete. 

Szintár.-u'atunk ezen kedves és iparkodó 
tagja majdnem áldozatává esett, vigyázat* 
lanmigánuk. December 27-én n délelőtti 
órákban ugyanis .‘•pirít,u<znzal megmoita 
a haját, s ezt elvégezve leeresztett hajjal 
ment a kemencéhez, hogy fát tegyen rá. 
Amint azonban a kemence ajtaját kinyi
totta, a kicsapódott lángtól tüzet fogott 
a haja és veszedelmes lángokkal kezdett 
égni. Lélekjelenlétét elveszítve az udvarra 
rohant, ahol a háziaknak sikerült a mind 
veszedelmesebben (erjedő tüzel eloltani. 
A sérülés szerenc-ére nem veszélyes, noha 
a szegény vigyázatlan kis szubret.l a bal 
arcán, vállán és kezén súlyos égési sebe
ket szenvedett.

Színházi műsor.
Csütörtökön, 2*á n : „Csapodár", vígjáték 
Pénteken, 3-án: „Rabenstein Bersabéu. 

színmű.
Szombaton, 4 « é n : „Varázskeringő", 

hírneves operette újdonság.
Vasárnap, két előadás, d. u. „Koldusgrof", 

operette leszálitott helyárakkal. — Este „Nincs 
elvámolni valója" ? vígjáték újdonság.

Irodaiam.
— Harminc év. A Pesti Hírlap az uj 

évvel harmincadik évfolyamába lép. Három 
évtized alatt Magyarország legkedveltebb, 
legelterjedtebb lapja lett. Az olvasóközön
ség szüreteiére mindeképen igyekszik is 
rászolgálni. Politikai irányát illetőleg min
den párttal szemben független, szókimondó; 
táradalmi kérdésekben szabadelvű, demok
ratikus; szavát, lelkesedéssel emeli mindig 
a közönség érdekében, mert minden sorá
val a közjót, igyekszik előmozdítani. Jeles 
publicisták és politikusok Írják vezércikkeit; 
elsőrangú, kedvelt Írók a tárcáit, humoros 
cikkeit; kivtiló újságírók szerke. Mik u ren
des rovatait. Kimerítőbb országgyűlési 
tudósítást egy lap sem közöl ; színházi ér 
hit-rovata a leggazdagabb; a közönségtől 
oly igen kedvelt szerkesztői üzenet pedig 
minden nap annyi van benne, amennyi 
más lapnál egész héten sem gyűl össze. 
Ez a mindennapi szívélyes érit.ke/és az 
ol vasc-közönséggel és az apróhirdetések 
rengeteg felszaporodása kétséghevonhatlan 
bizonyságai, hogy a Pesti Hírlap ma az 
ország legelterjedtebb, legolvasottabb lapja, 
mely azonkívül a leggazdagabb tartalmú 
is. Ugyanazon árért sokszor kétszer annyit 
ad, mint más lap ; minden nap 32 — 36, 
vasárnapokon 64 oldalon, ünnepi alkalmak
kal ennél is nagyobb terjedelemben jele
nik meg. S mindezen felül rendkívüli ked
vezményekben is részelteti előfizetőit, akik 
karácsonyi ajándékul kapják a Pesti Hír
lap nagy képes naptárát, mérsékelt, áron 
rendelhetik meg a Divatszalont, leszállított 
áron szerezhetik meg a Légrády Testvérek 
kiadásában megjelent képeket. Jó szívvel 
ajánlhatjuk azért t. olvasóink figyelmébe 
a Pesti Hírlapot, melynek előfizetési ára 
egy hóra 2 korona 40 fillér, negyedévre 
7 korona, a Divat-Szalon című díszes ki
állítású divatlappal együtt 9 korona. Aki 
most rendeli meg először és egyszerre T



4
koronái kiild be, az kívánatra ingyen «s 
bérmenlvo megkapja addig mié » készlet 
tart, a Pesti Hírlap Naptárát 1908-rn, mely 
a naptári részen kívül rendkívül gazdag 
tartalommal és 40 oldal kepei j' lent meg, 
közhasznú és mulattató részszel, kémény 
kötésben, több mink 200 oldalon. -- A 
kiadóhivatal címe, hova a megrendelést 
küldeni kell: Budapest, V , Váci-körűt

Zombor és V i ti éke

Ez év végén

|',W8. január 1.

éves pálynfulásál fejezi be n legjobb 
magyal élclap, az

___ t t ö Iá Ö W”
Ebből nz alkalomból az. Üstökös kiadóhivnli 
azt II kedvezményi nynjij'i ol'asóii kmik (njni-

- vámos helyiségek kivételével, hogy 
>, évre ( 3 kor. Inlyelt) . . . 2 kor.-er
■ erre ( 6 kor. helyein . . . 4 kor.-ert

J évre (12 kor helyeiI) . . . 8 kor.-erl
rendélhelik meg nz Üslökösl.

Utalványéin* : „Üstökös" Budapest
Az Üslökösnek államló rejtvény rovaln.

Minden megfejtő kivétel nélkül 
= érlékes jutalmai lmp. =

Az 50 éves jubileum alkalmából megjelenő 
ünnepi számol minden uj előfizető megkapja.

50

« «

Wegen 
Ultrán 
hali!*: 1

*) Ezen rovat alatt közlőitekéit nem vállal fele* 
tőséget n ’zeik

Ulír samt Kelte
fiir mii- K. 2.

Ankaufs giosser Quan I ii iitrm 
vermad-t tolili sisches Export, 
priiclitvol'm vergoldele, 36 sitin 

dige Piazisions-Anker-Uhr snnit schiiner 
Kelte fiir illír Ki . 2, wie stich ein« drsi- 
jalir. scliriflliche Gnrantie. Bei Abnulune 
von 3 Sl.Kr. 5 50. Versaudl. per N»cli- 

----- nahiiiH durcli das -------  

Preuss.-Sclilesisclie Exporüiaus 
A. Gelb, Kiakau, Nro. 9

Nlchtpnss. tieid retour.

V olnclíí.x bj 
* ..f./é-e:;.-, olcsó H 

» >z.őői ;»k.<r, bizu- 
loiiiniiil lm dúljon

Vityé Miklós h 
lolk'innoroiesen vcwtett Ki 

olt vány telepéhez p 
ö s » C ' a n ií <1 o » 

(Torol).a ni< >» hol &
szokvány iiiíiiönőkÜ 1. bc 
ren<lü fás g.vHkeres és I« 
■ima zöld-jiványok, 
l>< r- és cseineucl'iijok, 
valamint amerikai si
ma és gyb’keres szőlő- 
v esszük, n cink lllö'ii- 
beii iiLtyiHtuzan fajok 
II. rendű os/J.ily

BOlosóbb á.ban Ion l> ■'«k.
Sasnak külön <■ oólravahiszlvt f-nok. lnj- <« 
lírjeryzék klriíimua l««F« >'s
A „i,a-veium. .,.'ii(ü7 |i(-y

M. ollrán.oka. . ............. " ‘■‘f.-1'*" ±
lön Csomagol*a kükl*’!', hogy mdpin in < 
fai, s lio'á illtR’ho s -in.

A küldőit díványok m nd m ■£»>■<! d, 
bili n-i-.l" Heg ■> ormát reiKlalmm volna.

Káli m a rendelést aló,, gyz.<hb ■ 'enni
8 erről ériesil'U'. 

Szive? üd vözlet tel
Vó.sry lióberl, |>. n ian.ic.o<

Van szerencsém a n. é. hölgyközönség 
szives tudomására jullalni, hogy leányom 
vezetése alatt

füzö-mieder termet 
nyilollnin. Elvállal mindenféle fűzök készítő- 
sél úgymint egyenes-tarlóval serdülő leányok 
számára, mell-, egyoldalas- és higenikus fű
zők készítését francia és amerikai módszer 
szerint.

Buja, 1907. december hó. ,
Kitűnő tisztelettel Fischer Palne.

POPOFF>
HHMHB j
TIKKÁ

legjobb* *i vilng’on "WB 
Figyelembe Teendő az orosz váuijel az 
eledet! csomagokon ős Jegyzés Ií. & Co.

elérésére 
legjobb 

Német-féle arc- és kézeréme 
1 tégely 1 kor. 20 fill.; 1 próbatégely 70 fill. 

Vakitóiehérfogak elérhetők 
Német féle fogeréme-nek néhány nap 
____ “ használata után. —------------------ 

Ára dobozonkinl 80 fillér.
Hajöszülés és hajkihullás ellen feltétlenül biz
tos hatású szerek beszel ezhelök egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szt.- 
Györgytér 4. szám. Telefon szám 71.

,ör ,nein aU' 
■■vtviivi renommiertes

„Hótel Zagreb" in D.-Miholjac
GV" wird gesucht.

Das Hotel isi von einem Einkehrsgaslhause 
auí altem Posten dér írequenleslen Slrasse 
neu erbaut und mit schönen Fremdenzimmern 
im erslen Slock neu eingerichtet. Bewerber, 
welche dér kroaliseben, deulschen und un- 
garischen Sprache má ebiig sind, senden ihre 
Offerlen mit Angabe des Allers, Familien- 

slandes und dér bisberigen T&ligkeil an 
Gábor KoKír in D.-Miholjac (Slavonien).

NYOMTATVÁNYOKAT
—- a legcslnosnbban készít -=

OBI.AT KABOLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Szőlöoltványokat
Maliit, fajtisztaságert jó'állva legdusiibb válasz* 
tikban a már évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb* 

nak ismert:

Küküllömenti első szölöoltvány telep. 
Tulajdonos :CASPARI FRIGYES, 
Hedgyes 63 -z. (Naeykílkilllö megye). 

Taasék képoa árjegyzéket kérni!
Az árjegyzékben találhatók hz ország minden 
lészéből érkezett elismerő lev* lek, ennélfogvn, 
minden szőlőb.riokos megrendelés nek megtétele 
•lőtt »r ismerős személyiségekről úgy szó*, mint 
irtabelileg biz nyssgot ezeiezbet magának fenti 

szőlőielep feltétlen m»-gbizhatóságárél.

rgWMHlff^RJtSYZéH INOYEN. J URXOIA^

ffGOLDSCÍÜllDtS.ésFIA
------ WELS F.wrnil---------

M 4 5 kg. csomag Kapható
UFláLSÍ mSLFOIll 3 kor. 40 fill. H. HEINDLHOFER RÓBERT

bérmentve. Zombor.

Nysmlott a kiadálalajdtnss Obiét Károly vltazaste«e( k<«yvafMB*|álMi.

Angol, franci* és valódi
skót szövetekből Állan
dóan nagy választéka
raktér. Telefon 187. ez.


